
7 ประเภทของ รร.เอกชนนอกระบบ
นำเสนอเมื่อ : 12 ธ.ค. 2558

ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศฯ กำหนดประเภทโรงเรียนเอกชนนอกระบบ 7 ประเภท

เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2558
ได้เผยแพร่ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน
การจัดการเรียนการสอน และหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558
โดยได้กำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียนนอกระบบไว้ 7 ประเภท คือ ประเภทสอนศาสนา,
ประเภทศิลปะและกีฬา, ประเภทวิชาชีพ, ประเภทกวดวิชา, ประเภทสร้างเสริมทักษะชีวิต,
ประเภทศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด (ตาดีกา), ประเภทสถาบันศึกษาปอเนาะ

 

ตามที่มีประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง
การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน การจัดการเรียนการสอน และหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ
ประกาศ ณ วันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2552 ได้กำหนดประเภท ลักษณะ การจัดการเรียนการสอน
และหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ นั้น

เนื่องจากพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554
กำหนดให้โรงเรียนนอกระบบหมายความรวมถึงศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด (ตาดีกา)
และสถาบันศึกษาปอเนาะ จึงมีความจำเป็นในการแก้ไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน
เรื่อง การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน
การจัดการเรียนการสอนและหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบเพื่อให้สอดคล้องกับการดำเนินกิจการโรงเรียนนอกระ
บบทุกประเภท

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 120 แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550
ประกอบกับมติคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน ในการประชุมครั้งที่ 5/2558 เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนจึงแก้ไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง
การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน การจัดการเรียนการสอนและหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบไว้
ดังต่อไปนี้

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในข้อ 1 ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง
การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน การจัดการเรียนการสอนและหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ
ประกาศ ณ วันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2552 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ 1 ประเภทและลักษณะของโรงเรียนนอกระบบ แบ่งได้ดังนี้

(1) ประเภทสอนศาสนา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เฉพาะการสอนศาสนา

 (2) ประเภทศิลปะและกีฬา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาเกี่ยวกับดนตรี
ศิลปะ และกีฬา

 (3) ประเภทวิชาชีพ เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาเกี่ยวกับวิชาชีพ



เพื่อให้นักเรียนนำไปประกอบอาชีพหรือเพิ่มเติมทักษะในการประกอบอาชีพ

 (4) ประเภทกวดวิชา เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เสริมความรู้บางรายวิชา
ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน

 (5) ประเภทสร้างเสริมทักษะชีวิต เป็นโรงเรียนที่จัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เสริมสร้างความคิด
เชาวน์ปัญญา และทักษะอื่น

 (6) ประเภทศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด (ตาดีกา)
เป็นศูนย์การศึกษาที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ตามกฎหมายว่าด้วยศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด (ตาดีกา)

 (7) ประเภทสถาบันศึกษาปอเนาะ เป็นสถาบันที่จัดตั้งขึ้นให้เป็นทางเลือกหนึ่งของชุมชน
โดยมีวัตถุประสงค์ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันศึกษาปอเนาะ”

ข้อ 2 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 4 ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง
การกำหนดประเภทและลักษณะของโรงเรียน การจัดการเรียนการสอนและหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบ
ประกาศ ณ วันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2552

“ข้อ 4 การออกประกาศนียบัตร
หรือหลักฐานแสดงการจบหลักสูตรของโรงเรียนนอกระบบให้แก่ผู้สำเร็จการศึกษา
ให้เป็นไปตามที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนกำหนด”

 

ประกาศ ณ วันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2558

 พลเอก ดาว์พงษ์ รัตนสุวรรณ

 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

 ประธานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 

 

ที่มา ข่าวสำนักงานรัฐมนตรี กระทรวงศึกษาธิการ วันที่ 11 ธันวาคม 2558

http://www.moe.go.th/websm/2015/dec/449.html

